ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 28 de Agosto a 03 de Setembro de 2023 Edição Nº 080/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 219/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor FILIPE
ANTONIO MONTEIRO BARACHO, CPF – 331.332.984-53, do cargo

SECRETÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de Transportes,

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de setembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00026/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00026/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E ELABORAÇÃO DE
PROJETOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto
a: C & L SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 15.000,00.
Areia - PB, 25 de Agosto de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de
Infraestrutura

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 28 de Agosto a 03 de Setembro de 2023 Edição Nº 080/2023

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00054/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00054/2023 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, que o
edital foi retificado para adequação das especificações dos itens licitados. O Edital
retificado se encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do
dia 12 de Setembro de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 29 de Agosto de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada em softwares de Sistema em
Gestão Pública. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00049/2021.
ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00183/2021 - Datapublic - Tecnologia e Servicos Em Informatica Publica Ei -
CNPJ: 07.174.787/0001-57 - 2º Aditivo - acréscimo de 3,96%; e prorroga o prazo
por mais 12 meses. CT Nº 00184/2021 - Public Software Informatica Ltda - ME -
CNPJ: 07.553.129/0001-76 - 2º Aditivo - acréscimo médio de 3,96%; e prorroga o
prazo por mais 12 anos. CT Nº 00185/2021 - Elmar - Processamento de Dados Eireli
- EPP - CNPJ: 09.164.369/0001-04 - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12
meses. ASSINATURA: 13.07.23

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00005/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DA CRECHE MUNICIPAL DONA DINA
LICITANTES HABILITADOS: AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50; EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ:
41.280.784/0001-36; FC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA -
CNPJ: 41.069.404/0001-19; G H B PONTES - CNPJ: 49.736.965/0001-36; PACTO
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 33.666.569/0001-40; WJX CONSTRUCOES E
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93; habilitadas
por terem atendido as exigências do Edital.
LICITANTES INABILITADOS: A empresa CONSTRUTORA E ENGENHARIA
WF LTDA - CNPJ: 41.970.209/0001-65 não atendeu ao disposto no item 8.2.10 do
Edital.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não
havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes
Proposta de Preços será realizada no dia 13/09/2023, às 09:00 horas, no mesmo local
da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 01 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Presidente da Comissão

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A
SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO
2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00111/2022. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00375/2022 - Posto
Monte Sinai Combustiveis e Lubrificantes Ltda - EPP - CNPJ: 08.579.500/0001-31 -
Apostila 03 - acréscimo médio de 15,33%. ASSINATURA: 30.08.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUCIA GEOVANA E CONSTRUÇÃO DE UMA
COBERTA DE QUADRA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00011/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00008/2023 -
Premium Conservadora e Construcoes Eireli - CNPJ: 19.045.361/0001-82 - 2º
Aditivo - prorroga o prazo por mais 2 meses. ASSINATURA: 31.07.23